ПРОЕКТ
Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___  ноября 2024  года

	№ _____

	пгт. Междуреченский

	О муниципальной программе
Кондинского района
«Развитие культуры и искусства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями  администрации Кондинского района от 29 августа 2022 года № 2010 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Кондинского района», от 31 августа 2022 года № 2041 «О Перечне муниципальных программ Кондинского района», распоряжением администрации Кондинского района от 17 октября 2024 года № 663-р «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке проектов муниципальных программ Кондинского района», администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу Кондинского района «Развитие культуры и искусства» (далее – муниципальная программа) (приложение).
2. Определить отдел культуры администрации Кондинского района ответственным исполнителем муниципальной программы Кондинского района «Развитие культуры и искусства».
3. Рекомендовать администрациям городских и сельских поселений Кондинского района:
3.1. Принять участие в реализации данной муниципальной программы.
3.2. Разработать и принять муниципальные программы, направленные на развитие культуры и искусства и предусмотреть в местных бюджетах средства на их реализацию.
4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
5. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района  Д. В. Бабушкина.

	Глава района

	А.В. Зяблицев

Приложение к постановлению администрации Кондинского района
от  ____________ 2024 года № ______

	Муниципальная программа Кондинского района  «Развитие культуры и искусства»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1.  Основные положения

	1.
	Куратор муниципальной программы
	Бабушкин Денис Николаевич - заместитель главы Кондинского района, курирующий вопросы социальной сферы, архивного отдела и отдела записи актов гражданского состояния.

	2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры администрации Кондинского района (далее – Отдел культуры)

	3.
	Период реализации муниципальной программы
	2025 - 2030

	4.
	Цели муниципальной программы
	Укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей для самореализации и раскрытия таланта, воспитание патриотичной и социальной ответственности личности, креатива каждого жителя Кондинского района, доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам в сфере культуры

	5.
	Направления (подпрограммы) муниципальной программы

	6.
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	1 869 485,2   тыс. рублей

	7.
	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	1. Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социальной ответственной личности:
1.1. Показатель «Число посещений культурных мероприятий».
1.2. Показатель «Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности».
1.3. Показатель «Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры».
2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Культурное пространство».

Таблица 1
2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уро-вень показателя
	Признак возрастания (В)/ убывания (У)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	[bookmark: _GoBack]Ответственный за достиже-ние показате-ля
	Связь с показа-телями нацио-наль-
ных
целей
	Информаци-онная систе-ма

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Цель: Укрепление единого культурного пространства, создание комфортных условий и равных возможностей для самореализации и раскрытия таланта, воспитание патриотичной и социальной ответственности личности, креатива каждого жителя Кондинского района, доступа населения к культурным ценностям, цифровым ресурсам в сфере культуры.

	1.
	Число посещений культурных мероприятий
	ВДЛ <*>,
ГП АО <**>

	В
	тыс.
ед.
	647
	2023
	965
	1 074
	1 180
	1 298
	1 389
	1 500
	Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 «Об оценке эффектив-ности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации» (далее – Указ Президента РФ № 68),
постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10 ноября 2023 года
 № 548-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Культурное пространство» (далее – Постановле-ние Правительства ХМАО-Югры № 548-п)
	Отдел  культуры

	Увели-чение числа посещений культурных меро-прия-тий в 3 раза по сравнению с показа-телем 2019 года

	2.
	Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности, %
	ВДЛ <*>,
ГП АО <**>

	В
	%
	105
	2023
	110
	113
	115
	120
	125
	130
	Указ Президента РФ № 68, Постановле-ние Правительства ХМАО-Югры № 548-п
	Отдел  культуры

	Созда-ние усло-вий для воспи-тания гармо-нично разви-той и социа-льно ответственной лично-сти на основе духов-но-нравст-венных ценно-стей наро-дов Российской Федерации, истори-ческих и нацио-нально-культурных тради-ций

	3.
	Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры
	ВДЛ <*>,
ГП АО <**>

	В
	%
	85
	2024
	85,3
	85,6
	85,9
	86,2
	86,5
	87
	Постановле-ние Правительства ХМАО-Югры № 548-п
	Отдел  культуры
	Увеличение числа посещений культурных мероприятий в 3 раза по сравнению с показателем 2019 года

<*> уровень показателя для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации
<**> государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Таблица 2
3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Региональный проект, направленный на достижение показателей федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов "Сохранение культурного и исторического наследия".

	Ответственный за реализацию:
Отдел культуры
	Срок реализации: 2025 - 2030

	1.1.
	Пополнение книжными фондами библиотек
	Создание условий для повышения уровня комплектования библиотек, устойчивого развития библиотечной сети  Кондинского района, роста востребованности библиотек у населения, обеспечивающих реализацию конституционных прав граждан на свободный доступ к информации, их приобщение к ценностям российской и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, а также творческую самореализацию.
	Число посещений культурных мероприятий.
Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности.

	1.2.
	Модернизация библиотек муниципальных образований
	Создание условий для устойчивого развития библиотечной сети путем подключения общедоступных библиотек к сети Интернет, автоматизации библиотек, приобретения автоматизированных рабочих мест, модернизации парка персональных компьютеров, программного обеспечения, периферийного и мультимедийного оборудования, проведения локально-вычислительных сетей, модернизации межпоселенческих библиотек, расположенных в сельской местности, модернизации детских библиотек, создания (модернизации) детских зон обслуживания и библиотечных пунктов.
	Число посещений культурных мероприятий.
Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности.

	2.
	Комплекс процессных  мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений».

	Ответственный за реализацию:
Отдел культуры
	Срок реализации: 2025 - 2030

	2.1.
	Осуществление функций и полномочий деятельности учреждений культуры и учреждений дополнительного образования в сфере культуры, подведомственных Отделу культуры
	Повышение эффективности деятельности  учреждений, подведомственных  Отделу культуры.
 Обеспечение деятельности (оказание услуг), в том числе на предоставление муниципальным учреждениям субсидий на выполнение муниципального задания и на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и на иные цели;
предоставление межбюджетных трансфертов городским и сельским поселениям Кондинского района;
проведение культурно-массовых мероприятий; присуждение ежегодной премии главы Кондинского района «Признание» в области культуры и искусства;
выявление и сопровождение одаренных детей и молодежи в сфере культуры и искусства посредством проведения профессиональных конкурсов, предметных олимпиад, выставок, обеспечения гастролей творческих коллективов, обеспечения участия одаренных детей и молодежи в международных, всероссийских профессиональных конкурсах, выставках;
организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества;
проведение ремонтов (в том числе капитальных), укрепление материально-технической базы учреждений культуры за счет различных источников финансирования.
	Число посещений культурных мероприятий.
Условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности.
Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры.

	2.2.
	Участие негосударственных организаций в оказании услуг в сфере культуры
	Развитие конкуренции, повышение качества и доступности услуг в сфере культуры
	Число посещений культурных мероприятий.
Уровень удовлетворенности населения услугами в сфере культуры.

	3.
	Комплекс процессных  мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления".

	Ответственный за реализацию:
Отдел культуры
	Срок реализации: 2025 - 2030

	3.1.
	Осуществление функций и полномочий отдела культуры
	Обеспечение  деятельности   отдела  культуры.

	4.
	Комплекс процессных  мероприятий «Развитие архивного дела».

	Ответственный за реализацию:
Архивный  отдел  администрации Кондинского района
	Срок реализации: 2025 - 2030

	4.1.
	Осуществление полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности автономного округа
	Создание условий для выполнения  отдельных государственных полномочий, переданных муниципальным образованиям Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в области архивного дела.

Таблица. 3
4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа "Развитие культуры и искусства" (всего), в том числе
	312 439,1
	310 922,1
	311 531,0
	311531,0
	311531,0
	311531,0
	1 869 485,2

	Бюджет Кондинского района (всего), из них
	312 439,1
	310 922,1
	311 531,0
	311531,0
	311531,0
	311531,0
	1 869 485,2

	в том числе

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	1 177,9
	1 201,1
	1 780,5
	1 780,5
	1 780,5
	1 780,5
	9 501,0

	местный бюджет
	311 261,2
	309 721,0
	309 750,5
	309750,5
	309750,5
	309750,5
	1 859 984,2

	Иные источники

	Объем налоговых расходов Кондинского района (справочно)

	1. Региональный проект, направленный на достижение показателей федеральных проектов, не входящих в состав национальных проектов "Сохранение культурного и исторического наследия"
	742,0
	747,2
	1 337,7
	1 337,7
	1 337,7
	1 337,7
	6 840,0

	1.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	742,0
	747,2
	1 337,7
	1 337,7
	1 337,7
	1 337,7
	6 840,0

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	704,9
	709,8
	1 270,8
	1 270,8
	1 270,8
	1 270,8
	6 497,9

	местный бюджет
	37,1
	37,4
	66,9
	66,9
	66,9
	66,9
	342,1

	1.2. Иные источники

	2. Комплекс процессных  мероприятий «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

	302 363,7
	300 823,2
	300 823,2
	300823,2
	300823,2
	300823,2
	1 806 479,7

	2.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	302 363,7
	300 823,2
	300 823,2
	300823,2
	300823,2
	300823,2
	1 806 479,7

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета

	местный бюджет
	302 363,7
	300 823,2
	300 823,2
	300823,2
	300823,2
	300823,2
	1 806 479,7

	2.2. Иные источники

	3. Комплекс процессных  мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления"
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	53 162,4

	3.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	53 162,4

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета

	местный бюджет
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	8 860,4
	53 162,4

	3.2. Иные источники

	4. Комплекс процессных  мероприятий «Развитие архивного дела»
	473,0
	491,3
	509,7
	509,7
	509,7
	509,7
	3 003,1

	4.1. Бюджет Кондинского района (всего), из них:
	473,0
	491,3
	509,7
	509,7
	509,7
	509,7
	3 003,1

	в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета

	в том числе межбюджетные трансферты из окружного бюджета
	473,0
	491,3
	509,7
	509,7
	509,7
	509,7
	3 003,1

	местный бюджет

	4.2. Иные источники